
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    961    DEL     16/12/2020 

L.R.  8/2017,  ART.  5,  COMMA  3  –  DGR  600/2020  –  712/2020  –  894/2020  - 
INTERVENTI  URGENTI  NEL  SETTORE  SPORTIVO  SOSTEGNO  ALLA 
PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTO ALLA SEDENTARIETA' 
DETERMINATO  DALL'EMERGENZA  COVID-19  –  LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI   ALLE  ASD  DEL  TERRITORIO  DI  CUI  AL  PUNTO  6.4 
DELL'ALLEGATO 1 ALLA DGR 600/2020 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1029 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 961 del 16/12/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  la  Regione  Emilia  Romagna  a  seguito  dell'emergenza  sanitaria 
provocata dal Covid-19 ha ritenuto necessario offrire un sostegno economico alle famiglie  
in condizioni di disagio economico per consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da 
parte  dei  loro  figli  ritenendo  che  questo  intervento  potesse  indirettamente  contribuire 
anche al sostegno del bilancio delle associazioni che, in mancanza di certezze sul numero 
dei praticanti potenziali per la stagione sportiva 2020/2021, avrebbero rischiato di cessare 
la propria attività;

VISTA la DGR n. 600 del 03/06/2020 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha 
deliberato interventi urgenti nel settore sportivo ed approvato i criteri per il trasferimento ai 
Comuni delle risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva ed il contrasto  
alla sedentarietà determinato dall'emergenza Covid-19, tramite la concessione di “voucher” 
a favore di minori che rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 16 anni e di giovani  
con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 26 anni;

VISTA la  successiva  DGR n.  712  del  22/06/2020  con la  quale  Regione  Emilia-
Romagna ha approvato ulteriori interventi a sostegno delle famiglie numerose con quattro 
o più figli;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cattolica  ha  ritenuto  opportuno  aderire  al 
Bando  di  cui  alle  delibere  DGR  600/2020  e  712/2020,  ed  a  tal  fine  ha  inviato  la 
dichiarazione di interesse al trasferimento delle risorse finanziarie regionali e alla gestione 
delle procedure per l'erogazione dei voucher ai beneficiari  a firma del Sindaco, con PEC 
20467 del 09/07/2020;

DATO ATTO che con DGR 894 del 22/07/2020 è stata approvata la tabella  di 
riparto delle risorse finanziarie agli Enti Locali interessati,  in relazione ai “voucher sport”  
di cui alle DGR 600/2020 e 712/2020 e che il Comune di Cattolica è risultato assegnatario:

Pratica n. 1029 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 961 del 16/12/2020 Pag. 2 di 6



Tabella di riparto degli impegni di spesa per il trasferimento alle Unioni di Comuni e ai Comuni delle risorse 
regionali relative ai voucher sport di cui alle DGR n. 600/2020 e n. 712/2020

Pr
ov

in
ce Ente beneficiario del trasferimento

DGR 
600/20 
Somme 

ripartibili per 
Comune in 

Euro

Numero di 
Voucher 

assegnabili

DGR 
712/20 
Somme 

ripartibili 
per 

Comune in 
Euro

Numero di 
Voucher 

assegnabili

Impegno    di 
spesa 

Capitolo 
78744

COMUNI

RN Cattolica 11.250,00 75 1.200,00 8 12.450,00

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 590 del 25/08/2020 con la quale è 
stato approvato l'avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari in Classe ISEE da € 3.000,00 ad 
€ 17.000,00,  pubblicata dal 25/08/2020 al  25/09/2020 sul  sito internet del Comune di 
Cattolica nella sezione istituzionale “Bandi di gara”, nelle notizie ed all'albo pretorio on-
line, nonché distribuito alle Associazioni Sportive del territorio facenti parti della Consulta 
Sportiva nella seduta del 01/09/2020;

VISTA  la  nota  prot.  PEC  29562  del  28/09/2020  inviata  alla  Regione  Emilia-
Romagna – Servizio Turismo, Commercio e Sport, con la quale sono stati comunicati gli 
adempimenti  di  cui  al  punto  6.4  dell'Allegato  1  alla  DGR  600/2020,  richiesto  la 
liquidazione dell'80% del budget assegnato nonché la possibilità di utilizzare, come previsto 
dal punto 6.3 dell'Allegato 1 alla DGR 600/2020 e s.m.i. e riportato all'art. 6 dell'avviso 
pubblico,  le risorse residue da destinare,  sempre in forma di voucher,  al sostegno della  
realizzazione di corsi,  attività  e campionati  da parte delle associazioni e società sportive 
dilettantistiche  operanti  nel  territorio  di  Cattolica,  in  considerazione  del  numero  delle 
domande presentate prevedendo di non riuscire ad assegnare il 100% dei voucher;

VISTO il D.L. 7/10/2020, n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga 
della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 03/06/2020;

DATO  ATTO  che  è  pervenuto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  la  liquidazione 
dell'80% del contributo pari ad € 9.960,00 con mandato 2020/6289 del 14/10/2020, di cui 
alla richiesta prot. 29562 del 28/09/2020;

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 735 del 15/10/2020 con la quale è 
stata  approvata  la  graduatoria  formulata  dal  competente  Ufficio  Gestione  Strutture 
Sportive, sulla base delle n. 21 domande presentate, per la concessione di “voucher sport” 
ai fini del sostegno alla pratica motoria e sportiva e contrasto alla sedentarietà determinato 
dall'emergenza  COVID-19  di  cui  alle  DGR  Regione  Emilia-Romagna  n.  600/2020  – 
712/2020  –  894/2020,  nonché  proceduto  all'accertamento  ed  all'impegno  delle  risorse 
finanziarie;

VISTI i DPCM 24/10/2020 e 03/11/2020;

Pratica n. 1029 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 961 del 16/12/2020 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che con mail  del  09/11/2020  è  stato richiesto  alle  associazioni  e 
società  sportive  dilettantistiche  operanti  nel  territorio  di  Cattolica  e  facenti  parte  della  
Consulta dello Sport di presentare la propria manifestazione di interesse all'erogazione del 
voucher;

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 842 del 18/11/2020 con la quale si è 
proceduto  alla  liquidazione  dei  contributi  regionali  a  seguito  dell'approvazione  della 
graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 735 del 15/10/2020, dando atto che le 
somme residue e l'economia di spesa saranno utilizzate, sempre in forma di voucher, al 
sostegno della  realizzazione  di  corsi,  attività  e  campionati  da  parte  delle  associazioni  e 
società sportive dilettantistiche operanti nel territorio di Cattolica,  così come previsto  al 
punto 6.3 dell'Allegato 1 alla DGR 600/2020 e richiesto alla Regione Emilia-Romagna – 
Servizio Turismo, Commercio e Sport con  nota prot. PEC 29562 del 28/09/2020;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1670  del 
23/11/2020, mediante la quale è stato prorogato il termine di cui al punto 7.2 dell'allegato 1 
della delibera di Giunta Regionale n. 600/2020 per la trasmissione della rendicontazione 
per la liquidazione del saldo del contributo dal 31/01/2021 al 28/02/2021;

VISTO  il  DPCM  03/12/2020  che,  per  quanto  riguarda  le  attività  sportive,  ha 
previsto le seguenti misure restrittive, per il periodo dal 04/12/2020 al 15/01/2021:

1) è consentito svolgere attività sportiva o motoria all'aperto, anche presso aree attrezzate e 
parchi pubblici, ove accessibili, purché comunque nel rispetto della distanza di sicurezza 
interpersonale di almeno due metri per l'attività sportiva e di almeno un metro per ogni 
altra attività;

2) sono consentiti soltanto gli eventi e le competizioni – di livello agonistico e riconosciuti  
di preminente interesse nazionale con provvedimento del CONI e del CIP – riguardanti 
gli  sport  individuali  e  di  squadra  organizzati  dalle  rispettive  federazioni  sportive 
nazionali, discipline sportive associate, enti di promozione sportiva ovvero da organismi 
sportivi  internazionali,  all'interno di  impianti  sportivi  utilizzati  a porte chiuse ovvero 
all'aperto  senza  la  presenza  di  pubblico.  Le  sessioni  di  allenamento  degli  atleti, 
professionisti e non professionisti, degli sport individuali e di squadra, partecipanti alle 
competizioni di cui alla presente lettera e muniti di tessera agonistica, sono consentite a 
porte  chiuse,  nel  rispetto dei  protocolli  emanati  dalle  rispettive  Federazioni  sportive 
nazionali, discipline sportive associate e enti di promozione sportiva.

3) sono  sospese  le  attività  di  palestre,  piscine,  centri  natatori,  centri  benessere,  centri  
termali, fatta eccezione per l'erogazione delle prestazioni rientranti nei livelli essenziali di  
assistenza  e  per  le  attività  riabilitative  o  terapeutiche,  nonché  centri  culturali,  centri  
sociali e centri ricreativi; ferma restando la sospensione delle attività di piscine e palestre,  
l'attività sportiva di base e l'attività motoria in genere svolte all'aperto presso centri e 
circoli  sportivi,  pubblici  e  privati,  sono  consentite  nel  rispetto  delle  norme  di 
distanziamento sociale e senza alcun assembramento, in conformità con le linee guida 
emanate dall'Ufficio per lo Sport, sentita la Federazioni medico sportiva italiana, con la 
prescrizione che è interdetto l'uso di spogliatoi interni a detti circoli;

4) sono sospesi, in ordine agli eventi e alle competizioni sportive di interesse nazionale, lo  
svolgimento degli sport di contatto, come individuati con provvedimento del Ministro 
per le politiche giovanili e lo sport; nonché è sospesa l'attività sportiva dilettantistica di  
base, le scuole e l'attività formativa di avviamento relative agli sport di contatto nonché 
tutte le gare, le competizioni e le attività connesse agli sport di contatto, anche se aventi 

Pratica n. 1029 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 961 del 16/12/2020 Pag. 4 di 6



carattere ludico-amatoriale;

VISTO il perdurare della situazione emergenziale;

CONSIDERATO che sono pervenute al protocollo n. 12 manifestazioni di interesse 
da parte di Associazioni e Società sportive dilettantistiche (come da registro depositato agli 
atti  del  presente atto) e che le  stesse sono ritenute idonee all'erogazione del contributo 
regionale ;

SENTITO  il  parere  della  Giunta  Comunale,  nella  seduta  del  10/12/2020,  sulle 
modalità di assegnazione del contributo, che è effettuato considerando  € 200,00 a favore 
di tutte le ASD mentre la somma  rimanente è stata distribuita in proporzione degli  
iscritti dichiarati dalle singole ASD;

RITENUTO,  pertanto,  procedere  con  la  liquidazione  del  “voucher”  regionale 
nell'importo residuato dalle assegnazioni a favore delle famiglie richiedenti;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  liquidare  il  contributo  regionale pari  ad  €  9.233,00,  residuato  dopo 
l'assegnazione alle famiglie beneficiarie di cui alla D.D. 842 del 18/11/2020,  sotto forma di 
“voucher sport” di  cui alle  DGR Regione Emilia-Romagna n.  600/2020 – 712/2020 – 
894/2020, così come previsto  al punto 6.4 dell'Allegato 1 alla DGR 600/2020 e richiesto 
alla Regione Emilia-Romagna – Servizio Turismo, Commercio e Sport con  nota prot. PEC 
29562 del 28/09/2020, per il sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati da 
parte delle associazioni e società sportive dilettantistiche operanti nel territorio di Cattolica  
sulla base dell'allegato 1) alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2) – di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 9.233,00 farà carico come segue:

- quanto ad € 233,00 sull'impegno 1311/2020 del cap.  3350003 “Trasferimento a famiglie 
di  sussidi  in  materia  sportiva”  del  Bilancio  2020  –  Piano  dei  conti  finanziario 
1.04.02.05.000;

-  quanto  ad  €  9.000,00  sull'impegno  1312/2020   del cap.   3350003  “Trasferimento  a 
famiglie  di  sussidi  in  materia  sportiva”  del  Bilancio  2020 – Piano dei  conti  finanziario 
1.04.02.05.000;

3)  -  di  dare  atto  che   il  responsabile  per  gli  atti  di  adempimento della  presente 
determinazione è  la  Dott.ssa Claudia M. Rufer,  Dirigente del  Settore 1 del  Comune di 
Cattolica.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1029 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 961 del 16/12/2020 Pag. 5 di 6



Servizi Finanziari Coordinamento Ufficio Gestione Strutture 
Sportive

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/12/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1029 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 961 del 16/12/2020 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                        http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                    email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 1 – Gestione Strutture Sportive

.: 

ALLEGATO 1)
 CONTRIBUTO RER “VOUCHER SPORT”ASD CATTOLICA

DGR 600/2020-712/2020-894/2020 – DD 590 DEL 25/08/2020
Richiesta RER PEC 29562 del 28/09/2020 ai sensi punto 6.3 Allegato 1 DGR 600/2020

N. Data Prot. ASD Attività sportiva N. iscritti
dichiarato

Importo contributo
RER

1 10/11/2020 35431 CIRCOLO NAUTICO CATTOLICA Vela
Windsurf
Sup

160 €  824,00

2 13/11/2020 35982 CENTRO KIAI CATTOLICA Judo 41 €  360,00

3 13/11/2020 35987 CATTOLICA VOLLEY Pallavolo 175 €   882,00

4 16/11/2020 36167 BOCCIOFILA CATTOLICA Bocce 60 €   433,00

5 16/11/2020 36168 G.S. ATLETICA 75 Atletica Leggera
Ginnastica artistica
Podismo

350 € 1.562,00

6 16/11/2020 36227 SHOTOKAN KARATE CATTOLICA Karate 38 €  348,00

7 16/11/2020 36237 LA NUOVA ACCADEMIA Danza 150 €   785,00

8 16/11/2020 36269 TAEKWONDO OLIMPIC CATTOLICA Taekwondo 136 €   730,00

· Comune di Cattolica Settore 1 ·  Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966734 -·

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


N. Data Prot. ASD Attività sportiva N. iscritti
dichiarato

Importo contributo
RER

9 16/11/2020 36330 SPORTING CLUB BASKET CATTOLICA Basket 104 €  606,00

10 27/11/2020 37773 SSD ALDEBARAN A.R.L. Nuoto 412 €  1.804,00

11 30/11/2020 38090 U.S.D. SUPERGA 63 Calcio 32 €   325,00

12 02/12/2020 39089 ASD CATTOLICA ACADEMY Calcio 96 €   574,00

TOTALI 1754 € 9.233,00

NOTE
Il conteggio è stato effettuato considerando € 200,00 a favore di tutte le ASD mentre la somma  rimanente dal contributo disponibile è stata
distribuita in proporzione degli iscritti dichiarati dalle singole ASD.

Pag.2
· Comune di Cattolica Settore 1 – Ufficio Gestione Strutture Sportive ·  Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966734 -·


